
 
 

RESOLUCIÓN No. 980 DEL 17 DE NOVIEMBRE DEL 2021 
 

«POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA LIC-SI-009-2021 CUYO OBJETO ES: “MANTENIMIENTO Y 

MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE ZAMBRANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”». 
 

 
EL SECRETARIO JURÍDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

 
En ejercicio de las facultades delegadas por el Gobernador de Bolívar, mediante el Decreto 159 de 

20 de abril de 2021 y sus modificaciones, conforme a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley 
1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y, 

 
CONSIDERANDO 

 
Que, en desarrollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR a través de 
la SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA, determinó la necesidad de contratar el: 

«MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE 
ZAMBRANO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR». 
 
Que acorde con el Estatuto General de Contratación de la Administración Pública, contenido en las 
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1082 de 2015, la secretaria de 
Infraestructura adelantó todos los trámites, actuaciones, estudios, presupuesto, necesidad y 
alcance tendientes a la elaboración de los documentos previos cuyo propósito es satisfacer la 

necesidad descrita en el inciso anterior. 
 
Que una vez agotada la fase anterior, la precitada funcionaria determinó los requisitos habilitantes 
de carácter jurídico, técnico, financiero y de ponderación, que se consignaron en el estudio previo, 
y que se depositaron en los pliegos de condiciones definitivos, así como los demás documentos 
anexos al proceso, con los cuales se dio inició la convocatoria pública, que permite la escogencia 

del contratista, dentro del proceso de Licitación Publica No. LIC-SI-009-2021.  

 

Que se verificó la existencia de apropiación presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto 
de EL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, para amparar el costo máximo estimado de la 
contratación en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados, 
ascendió a un presupuesto oficial estimado de NOVECIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES 
DE PESOS ($ 984.000.000,00) M/CTE. amparado por el Certificado de Disponibilidad 
Presupuestal adjunto al expediente y que hace parte integral del presente acto. 
 

Que la modalidad de selección de contratista que se utilizó para escoger a quien ejecute el objeto 
contractual aludido, correspondió a la de Licitación de obra pública, atendiendo la naturaleza y la 
cuantía de la contratación y que es esta la forma que por regla general debe utilizarse para 
seleccionar a los contratistas del estado. 
 
Que, de conformidad con la normatividad antes señalada, se elaboró el Proyecto de Pliegos de 
Condiciones a que se sujetaría el Proceso de Selección, documento que se dio a conocer a las 

veedurías ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusión en el 

SECOP II – Portal Único de Contratación, y a través de aviso de convocatoria pública difundido por 
ese mismo medio. 
 
Que, dentro del plazo para la presentación de observaciones al proyecto de pliegos de condiciones, 
se presentaron observaciones por parte de los siguientes participes, las cuales se le dio respuesta: 

 
ORDEN OBSERVANTE 

1 ARNULFO MOLINA POLO 

2 DEIVIS ANTONIO PÉREZ SERPA 

3 INVERSIONES PSVAZ S.A.S. 

4 ACM EMPRESA CONSTRUCTORA S.A.S. 

5 EMUNAH S.A.S. 

6 TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S. 

7 CONSORCIO VIAL BOLÍVAR 

8 DISFER PROYECTOS & CONSTRUCCIONES S.A.S. 

9 CONSORCIO LANDA 

 
Que mediante Resolución No. 672 de 14 de septiembre del 2021, se ordenó la apertura de la 
Licitación pública No. LIC-SI-009-2021 cuyo objeto es: «MANTENIMIENTO Y 
MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE ZAMBRANO DEL 

DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR» 
 
Que, en el término establecido en el cronograma del proceso, los siguientes interesados 
formularon observaciones al Pliego de Condiciones Definitivos: 
 

ORDEN OBSERVANTE 

1 ÁLVARO ALFONSO CAICEDO MARTIN 

2 ET PROYECTOS S.A.S. 
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3 ISAÍAS VARGAS GONZÁLEZ 

4 TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S. 

 

Que al cierre de la licitación pública que tuvo lugar el día 27 de septiembre del 2021 a las 10:00 
a.m.., se presentaron las siguientes propuestas: 
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Que el día 21 de septiembre del 2021, se publicó en el Portal del SECOP II, la evaluación preliminar 
a las propuestas presentadas, con el siguiente resumen: 

 
REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTE NOMBRE JURÍDICO 
FINANCIER

O 
TÉCNICO 

HABILITACIÓ
N 

PROPONENTE 1 
DICON INGENIERÍA 

E INVERSIONES 
S.A.S 

SUBSANAR CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 2 
CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 
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PROPONENTE 3 
WILMER JUNIOR 
GÓMEZ BRITO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 4 
UNIÓN TEMPORAL 

VÍAS RURALES 
SUBSANAR CUMPLE 

SUBSANA
R 

NO HABILITADO 

PROPONENTE 5 
SALGADO AYOLA 

ABDO JOSE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 6 
IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 7 SAMUEL DE LA OSSA CUMPLE CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 8 
ICONOS 

CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 9 
CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 

2021 
SUBSANAR CUMPLE 

SUBSANA
R 

NO HABILITADO 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE INGENIERÍA 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 
CUMPLE CUMPLE 

SUBSANA
R 

NO HABILITADO 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS 
SAS 

SUBSANAR CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONE

S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO INHEAR 
BOLIVAR 009 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS SP SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL S.A.S SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 
SUBSANAR CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

SUBSANAR SUBSANAR 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 
2021 

CUMPLE SUBSANAR CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO HELDIG SUBSANAR CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 CUMPLE CUMPLE 

SUBSANA
R 

NO HABILITADO 

PROPONENTE 

29 

CONSORCIO VIAL 

DEL NORTE 2020. 
SUBSANAR CUMPLE 

SUBSANA

R 

 
NO 

HABILITADO 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 
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OBRAS CIVILES 
S.A.S. 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO 
SOLUCAI 

ZAMBRANO. 
SUBSANAR CUMPLE 

SUBSANA
R 

NO HABILITADO 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

SUBSANAR SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

CUMPLE SUBSANAR 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
38 

GENERAL SERVICIOS 
S&G S.A.S 

SUBSANAR CUMPLE 
SUBSANA

R 
NO HABILITADO 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN 
- DANES. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
40 

MAZ 
INTERVENTORES Y 

CONSULTORES S.A.S 

NO 
CUMPLE 

CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO 

PROPONENTE 
41 

HERRERA GUERRERO 
CRISTIAN JOSE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 
SUBSANAR CUMPLE 

SUBSANA
R 

HABILITADO 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

SUBSANAR CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NO 
CUMPLE 

SUBSANAR CUMPLE NO HABILITADO 

 
PONDERACIÓN 

 

PROPONENTE NOMBRE 

PUNTAJE 

OFERTA 
ECONÓMICA 

CALIDAD AIN DISCAPACIDAD TOTAL 

PROPONENTE 
1 

DICON INGENIERIA E 
INVERSIONES S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
2 

CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
3 

WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
4 

UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
5 

SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
6 

IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
7 

SAMUEL DE LA OSSA NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
8 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

NA 10 20 0 30 

PROPONENTE 
9 

CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 2021 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE INGENIERÍA 
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS 
SAS 

NA 19 20 1 40 
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PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONES 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO INHEAR 
BOLIVAR 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS SP NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL S.A.S NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES AR 
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 2021 NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO HELDIG NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
29 

CONSORCIO VIAL DEL 
NORTE 2020. 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y OBRAS 

CIVILES S.A.S. 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO SOLUCAI 
ZAMBRANO. 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL JCB 
PARRA 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

NA 19 20 0 40 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
38 

GENERAL SERVICIOS 
S&G S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN - 
DANES. 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
40 

MAZ INTERVENTORES 
Y CONSULTORES 

S.A.S 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
41 

HERRERA GUERRERO 
CRISTIAN JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NA 19 20 1 40 

Que conforme al cronograma del proceso establecido se determinó como fecha para allegar 
subsanaciones y observaciones hasta el 28 de septiembre del 2021, como se puede constatar 

fueron allegadas por los proponentes en el portal del SECOP II, las siguientes: 
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PROPONENTE NOMBRE 

OBSERVACIÓN Y/O 
SUBSANACION 

PROPONENTE 1 
DICON INGENIERIA E INVERSIONES 

S.A.S 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 2 
CONSORCIO GRUPO INTERVIAS-

GIGD-2021. 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 4 UNION TEMPORAL VIAS RURALES 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 6 
IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION 

S.A.S. 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 7 SAMUEL DE LA OSSA 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 9 CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 10 
UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 

2021 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 11 DICCO SAS 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 13 
2C CONSULTORIA Y 

CONSTRUCCIONES SAS 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 17 CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 18 CONSORCIO LACHOPAI 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 20 CONSORCIO VIAS SP 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 21 MOVIRENTCOL S.A.S 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 22 
PROYECTOS DE INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES AR SAS 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 24 
COOPERATIVA DE TRABAJO 
ASOCIADO EL GUACAL CTA 

Allego documentos tendientes a 
subsanar 

PROPONENTE 25 CONSORCIO VIAS FCBJ 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 27 CONSORCIO HELDIG 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 28 CONSORCIO INAL RURAL 009 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 29 CONSORCIO VIAL DEL NORTE 2020. 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 30 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS 

CIVILES S.A.S. 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 31 CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 32 CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 33 UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 36 DAR ARQUITECTURA S.A.S 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 38 GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

PROPONENTE 41 
HERRERA GUERRERO CRISTIAN 

JOSE 
Allego documentos tendientes a 

subsanar 

 
Que, una vez publicado el informe de evaluación de las ofertas, y dando traslado al oferente y la 
comunidad en general, atendiendo los principios de contradicción y debido proceso, se presentaron 
observaciones a las cuales la administración departamental dio oportuna respuesta a las mismas 
en los plazos establecidos en el cronograma del proceso. 

 
Que, como resultado de la subsanación, se procedió a la evaluación final y ponderación precisa y 
detallada de los distintos proponentes habilitados, de los aspectos diferentes al económico, así: 

 
• EVALUACIÓN ANTES DE LA AUDIENCIA DE ADJUDICACIÓN O DECLARATORIA 

DE DESIERTA.  

REQUISITOS HABILITANTES 

 

PROPONENTE NOMBRE JURÍDICO 
FINANCIER

O 
TÉCNICO 

HABILITACIÓ
N 
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PROPONENTE 1 
DICON INGENIERÍA 

E INVERSIONES 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 2 
CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 

NO CUMPLE 
(CEDULA 
DEL REP 
LEGAL 

SUPLENTE) 

CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

PROPONENTE 3 
WILMER JUNIOR 
GÓMEZ BRITO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 4 
UNIÓN TEMPORAL 

VÍAS RURALES 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 5 
SALGADO AYOLA 

ABDO JOSE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 6 
IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 7 
SAMUEL DE LA 

OSSA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 8 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 9 
CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 

2021 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE 
INGENIERÍA SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 
CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE 

NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONE

S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO 
INHEAR BOLIVAR 

009 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS 
SP 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 
2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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PROPONENTE 
27 

CONSORCIO 
HELDIG 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
29 

CONSORCIO VIAL 
DEL NORTE 2020. 

NO 
CUMPLE 

(PÓLIZA DE 
OTRO 

PROCESO) 

CUMPLE CUMPLE 
 

NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 
S.A.S. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO 
SOLUCAI 

ZAMBRANO. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

RECHAZAD
O 

RECHAZADO 
RECHAZAD

O 
RECHAZADO 

PROPONENTE 
38 

GENERAL 
SERVICIOS S&G 

S.A.S 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN 
- DANES. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
40 

MAZ 
INTERVENTORES Y 

CONSULTORES 
S.A.S 

RECHAZAD
O 

RECHAZADO 
RECHAZAD

O 
RECHAZADO 

PROPONENTE 
41 

HERRERA 
GUERRERO 

CRISTIAN JOSE 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 

PROYECTOS 
ALTAMIRA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NO CUMPLE 
(CERT. 

EXISTENCIA
) 

NO CUMPLE CUMPLE 
NO 

HABILITADO 

 
PONDERACIÓN 

 

PROPONENTE NOMBRE 

PUNTAJE 

OFERTA 
ECONÓMICA 

CALIDAD AIN DISCAPACIDAD TOTAL 

PROPONENTE 
1 

DICON INGENIERIA E 
INVERSIONES S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
2 

CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 
NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
3 

WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
4 

UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
5 

SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
6 

IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
7 

SAMUEL DE LA OSSA NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
8 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

NA 10 20 0 30 
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PROPONENTE 
9 

CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 2021 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE INGENIERÍA 
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 
NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS 
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 

15 

CONSORCIO 

ASCONSTRUCCIONES 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO INHEAR 
BOLIVAR 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS SP NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL S.A.S NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 2021 NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO HELDIG NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
29 

CONSORCIO VIAL 
DEL NORTE 2020. 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y OBRAS 

CIVILES S.A.S. 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO SOLUCAI 
ZAMBRANO. 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 

33 

UNIÓN TEMPORAL 

JCB PARRA 009 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
38 

GENERAL SERVICIOS 
S&G S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN - 
DANES. 

NA 19 20 1 40 
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PROPONENTE 
40 

MAZ INTERVENTORES 
Y CONSULTORES 

S.A.S 
NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
41 

HERRERA GUERRERO 
CRISTIAN JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 
NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NA NA NA NA NA 

 
Que, atendiendo el cronograma del proceso, y las modificaciones introducidas por las respectivas 

adendas, el día diecisiete (17) de noviembre del 2021, a las 09:00 a.m., se dio inició a la audiencia 
de adjudicación y/o declaratoria de desierta del presente proceso de selección.  
 
Que dentro de la audiencia se presentaron observaciones al informe de evaluación definitivo 
publicado por la entidad, en consecuencia a ello, se consolida el informe de evaluación sin la 
ponderación del aspecto económico, así:  
 

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE NOMBRE JURIDICO FINANCIER
O 

TECNICO HABILITACIÓ
N 

PROPONENTE 1 DICON INGENIERIA 
E INVERSIONES 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 2 CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 

NO CUMPLE 
(CEDULA 
DEL REP 
LEGAL 

SUPLENTE) 

CUMPLE CUMPLE NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 3 WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 4 UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 5 SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 6 IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 7 SAMUEL DE LA 
OSSA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 8 ICONOS 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADO 

PROPONENTE 9 CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 

2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE 
INGENIERÍA SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS  
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONE

S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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PROPONENTE 
17 

CONSORCIO 
INHEAR BOLIVAR 

009 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS 
SP 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL 
S.A.S 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 

23 

TRESPALACIOS 

CONSTRUCCIONES 
S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 
2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADO 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO 
HELDIG 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
29 

CONSORCIO VIAL 
DEL NORTE 2020. 

NO 
CUMPLE 

(POLIZA DE 
OTRO 

PROCESO) 

CUMPLE CUMPLE  
NO 

HABILITADO 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 
S.A.S. 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO 
SOLUCAI 

ZAMBRANO. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO 
HABILITADO 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

RECHAZAD
O 

RECHAZADO RECHAZAD
O 

RECHAZADO 

PROPONENTE 
38 

GENERAL 
SERVICIOS S&G 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN 
- DANES. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
40 

MAZ 
INTERVENTORES Y 

CONSULTORES 
S.A.S 

RECHAZAD
O 

RECHAZADO RECHAZAD
O 

RECHAZADO 

PROPONENTE 
41 

HERRERA 
GUERRERO 

CRISTIAN JOSE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NO CUMPLE 
(CERT. 

NO CUMPLE CUMPLE NO 
HABILITADO 
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EXISTENCIA
) 

 
PONDERABLE 

 
PROPONENTE NOMBRE PUNTAJE 

OFERTA 
ECONOMICA 

CALIDAD AIN DISCAPACIDAD TOTAL 

PROPONENTE 
1 

DICON INGENIERIA E 
INVERSIONES S.A.S 

       NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
2 

CONSORCIO GRUPO 
INTERVIAS-GIGD-

2021. 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
3 

WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
4 

UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
5 

SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
6 

IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
7 

SAMUEL DE LA OSSA NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
8 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
9 

CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 2021 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE INGENIERÍA 
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
13 

2C CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCIONES 

SAS 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS  
SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONES 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO INHEAR 
BOLIVAR 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS SP NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL S.A.S NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 2021 NA 19 20 1 40 
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PROPONENTE 
27 

CONSORCIO HELDIG NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
28 

CONSORCIO INAL 
RURAL 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
29 

CONSORCIO VIAL 
DEL NORTE 2020. 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y OBRAS 

CIVILES S.A.S. 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
32 

CONSORCIO SOLUCAI 
ZAMBRANO. 

NA 19 20 0 39 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
34 

CONSTRUARQUING 
S.A.S 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
35 

JOSE DAVID DIAZ 
PASTRANA 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
37 

CONSORCIO 
INGEMAZ 2021 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
38 

GENERAL SERVICIOS 
S&G S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN - 
DANES. 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
40 

MAZ INTERVENTORES 
Y CONSULTORES 

S.A.S 

NA NA NA NA NA 

PROPONENTE 
41 

HERRERA GUERRERO 
CRISTIAN JOSE 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

NA 19 20 1 40 

PROPONENTE 
44 

CONSORCIO VIAL 
BOLIVAR. 

NA NA NA NA NA 

 
Que una vez se presentó el consolidado de evaluación definitivo, se procedió a realizar la 
verificación de la oferta económica en los términos del inciso 3 del Parágrafo 3º del artículo 30 de 
la Ley 80 de 1993, que fue adicionado por el artículo 1º de la Ley 1882 de 2018, el cual señala: 

 
«Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta económica, se mantendrá́ 

cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicación, momento en el cual se podrán hacer 
observaciones al informe de evaluación, las cuales se decidirán en la misma. Durante 
esta audiencia se dará́ apertura al sobre, se evaluará la oferta económica a 
través del mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca 
en los pliegos de condiciones, corriendo traslado a los proponentes habilitado 

en la misma diligencia solo para la revisión del aspecto económico y se 
establecerá́ el orden de elegibilidad».  

 
Que para determinar el método de ponderación, la Entidad tomó los centavos de la Tasa de Cambio 
Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia (en 
su sitio web: https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819).  

 
El día de la audiencia efectiva de adjudicación, la entidad iniciará respondiendo y resolviendo las 
observaciones presentadas al informe de evaluación, de conformidad con el numeral 2.6. Acto 
seguido, la entidad iniciará la apertura de los sobres de las ofertas económicas y definirá el método 
de ponderación de las propuestas de acuerdo con la TRM que rija al día hábil siguiente; sin 

embargo, la entidad debe finalizar la apertura de los sobres económicos hasta antes de las 3:00 
pm. De conformidad con lo anterior, la entidad no podrá abrir los sobres económicos teniendo 

conocimiento de la TRM que regirá al día hábil siguiente. En este sentido, atendiendo a las 
circunstancias anteriores y las particularidades de cada caso, la entidad podrá optar por suspender 
la audiencia y reiniciarla cuando lo considere conveniente, de manera que inicie y finalice la 
apertura de los sobres antes de las 3:00 pm del día respectivo.  
 
En el evento que la entidad deba suspender la audiencia por cualquier motivo, se tendrá como 
método de ponderación el que rija el día hábil siguiente del día en que efectivamente realice la 

apertura del segundo sobre.  
 

https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819
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Que para el día (17) de noviembre  de 2021, según certificación suscrita por la Superintendencia 
Financiera de Colombia, la TRM que rigió fue:  

 

 
Que tomando los centavos de la TRM certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia, 

y aplicando en el rango establecido en el cuadro del numeral 4.1.4. del Pliego de Condiciones, 

determinó como método aleatorio de evaluación, el de Media Aritmética Baja, como a continuación 

se muestra: 

Que el método de ponderación se determinó de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:  
 

Rango 
(inclusive) 

Número Método 

De 0.00 a 
0.24 

1 
Mediana con valor 

absoluto 

De 0.25 a 
0.49 

2 Media geométrica 

De 0.50 a 
0.74 

3 Media aritmética baja 

De 0.75 a 
0.99 

4 Menor valor 

 

D. Menor Valor 

La entidad otorgará el máximo puntaje a la oferta económica hábil para calificación económica 
de menor valor. 

𝑉𝑚𝑖𝑛 = 𝑀í𝑛𝑖𝑚𝑜 (𝑉1; 𝑉2. . ; … 𝑉𝑚) 

Donde: 

• 𝑉𝑖: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i”. 

• m: Es el número total de propuestas económicas válidas recibidas por la entidad 

estatal. 

• 𝑉𝑚𝑖𝑛: Es el valor total corregido de la propuesta válida más baja. 

La entidad procederá a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente fórmula: 

𝑃𝑢𝑛𝑡𝑎𝑗𝑒 =
60 ∗ 𝑉𝑚𝑖𝑛

𝑉𝑖
 

Donde: 
• 𝑉𝑚𝑖𝑛: Es el valor total corregido de la propuesta válida más baja. 

• 𝑉𝑖: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i”. 

 

• VERIFICACIÓN DE LA OFERTA ECONÓMICA 
 

Que el comité evaluador procedió a verificar en audiencia las ofertas económica, tomando como 
parámetros los establecidos en: 

c 
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1. Pliegos de Condiciones Definitivo  
2. Adendas 
3. Presupuesto oficial (Descargado directamente del SECOP II). 

4. Ofertas económicas desencriptadas de la plataforma del SECOP II. 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 984.000.000,00 
 

PROPONENTE # VALOR OFERTA ECONÓMICA 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1  $                     
954.052.498,00  

WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3  $                     
855.048.684,00  

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4  $                     
932.679.681,00  

SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5  $                     
941.309.712,00  

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6  $                     
945.836.826,00  

SAMUEL DE LA OSSA 7  $                     
952.800.705,40  

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8  $                     
907.117.179,40  

CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9  $                     
935.402.438,00  

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10  $                     
917.981.948,00  

DICCO SAS 11  $                     
906.696.540,00  

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12  $                     
941.620.408,00  

GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA 
Y VIAS  

SAS 

14 
 $                     

946.997.207,00  

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15  $                     
950.359.424,00  

JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A.S 

16  $                     
950.839.963,00  

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17  $                     
944.153.376,00  

CONSORCIO LACHOPAI 18  $                     
943.472.758,92  

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

19  $                     
899.990.496,46  

CONSORCIO VIAS SP 20  $                     
947.771.004,00  

MOVIRENTCOL S.A.S 21  $                     

943.163.795,00  

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22  $                     
957.368.477,00  

TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23  $                     
941.965.687,00  

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24  $                     
941.549.823,00  

CONSORCIO VIAS FCBJ 25  $                     
953.432.306,40  

CONSORCIO BZ 2021 26  $                     
947.068.030,00  

CONSORCIO HELDIG 27  $                     
946.171.430,00  

CONSORCIO INAL RURAL 009 28  $                     
947.198.536,12  

INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30  $                     
895.386.500,00  

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31  $                     
945.114.883,00  

CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32  $                     
952.589.653,00  

UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33  $                     
950.358.863,00  

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36  $                     
975.478.150,00  

GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38  $                     
953.257.029,00  
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CONSORCIO BASEN - DANES. 39  $                     
946.424.146,00  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41  $                     
924.398.227,00  

INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42  $                     
952.803.388,00  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43  $                     
846.061.105,00  

 

• REQUERIMIENTOS (Pliego de Condiciones) 

ORDEN REGLAS 

1 
El valor de la propuesta económica esté presentado en pesos colombianos y contemple todos 
los costos directos e indirectos para la completa y adecuada ejecución de la obra del presente 
proceso, los Riesgos y la administración de estos. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 X   
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 X   
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  

 

2 
El valor del AIU debe expresarse en un porcentaje (%) y debe consignarlo y discriminarlo en la 
propuesta económica. 
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PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 X   
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 X   
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

3 

El porcentaje del A.I.U. que presenten los Proponentes no debe ser superior al porcentaje total 
del A.I.U establecido en el Formulario 1– Formulario de Presupuesto Oficial. En consecuencia, 
el Proponente puede configurar libremente el porcentaje individual de la A, de la I y de la U, 
siempre que la sumatoria de ellos no exceda el porcentaje total definido por la Entidad en el 
Formulario 1– Formulario de Presupuesto Oficial. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   
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CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 X   
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 X   
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

4 
Que el valor total de la oferta o aquel revisado en la audiencia efectiva de adjudicación exceda 
el presupuesto oficial estimado para el proceso de contratación. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 X   
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INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   
CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   

CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 X   
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

5 
Presentar la oferta con tachaduras o enmendaduras que no estén convalidadas en la forma 
indicada en la sección 2.3 del pliego de condiciones. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 X   
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 X   
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

6 
Que el proponente adicione, suprima, cambie, o modifique los ítems, la descripción, las 
especificaciones, el detalle, las unidades o cantidades señaladas en el Formulario 1 – Formulario 
de Presupuesto Oficial, de acuerdo con lo exigido por la Entidad. 
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PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 
 

X 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 

 
X 

UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   
DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   

GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

Que la Entidad señaló que el presente requerimiento, constituye la causal de rechazo contenida 

en el literal «N», del numeral 1.15 del Pliego de Condiciones, la cual reza:  

 
(…) 

N. Que el proponente adicione, suprima, cambie, o modifique los ítems, la descripción, las 

especificaciones, el detalle, las unidades o cantidades señaladas en el Formulario 1 – 

Formulario de Presupuesto Oficial, de acuerdo con lo exigido por la entidad.  

(…) 

 
Frente a esta causal de rechazo, y dado el carácter de Documento Base, la Agencia Nacional de 

Contratación – Colombia Compra Eficiente, en respuesta a la consulta #420191200000579 de 
12 de septiembre de 2019: 

 
«El análisis de esta causal de rechazo implica desagregar cada uno de los verbos y elementos 

que la componen. De acuerdo con el Diccionario de la Real Academia Española1, adicionar es 

“hacer o poner adiciones” y adición es “1. f. Acción y efecto de añadir (‖ agregar) 2. f. Añadidura 

que se hace, o parte que se aumenta en alguna obra o escrito”. En el contexto de la causal de 

 
1 https://dle.rae.es 
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rechazo implicaría añadir o agregar ítems, descripciones, unidades o cantidades a las descritas 

en el “Formulario 1– Formulario de Presupuesto Oficial”; Suprimir está definido como “1. tr. 

Hacer cesar, hacer desaparecer”; cambiar  es “1. tr. Dejar una cosa o situación para tomar otra. 

2. tr. Convertir o mudar algo en otra cosa, frecuentemente su contraria” y “modificar es 1. tr. 

Transformar o cambiar algo mudando alguna de sus características. 

 

”Ítem está definido como “1. adv. U. para hacer distinción de artículos o capítulos en una 

escritura u otro instrumento, o como señal de adición”. En el contexto de los Documentos Tipo, 

y específicamente del “Formulario 1– Formulario de Presupuesto Oficial” es el número, código o 

referencia que permite identificar cada uno de los elementos que componen el presupuesto 

oficial de la entidad estatal, relacionados con las actividades, bienes o servicios que componen 

el alcance de la obra. 

 

La descripción implica detallar el ítem, es decir, señalar o definir el ítem, ejemplo: ítem: 

200.2; descripción: “Desmonte y limpieza en zonas no boscosas”. 

 

La unidad se refiere a la unidad de medida en la cual esta expresado el ítem, ejemplo2: 

 

Símbolo Definición 

°C Grado Celsius 

cm Centímetro 

ha Hectárea 

kg Kilogramo masa 

l Litro 

m2 Metro cuadrado 

M3 Metro cubico 

 

Finalmente, la cantidad se refiere al número de unidades que requiere cada uno de los 

ítems. 

 

Por lo tanto, la configuración de la causal de rechazo es objetiva, en el sentido en que la entidad 

estatal debe comparar que la propuesta económica del oferente no haya sido adicionada, 

suprimida cambiada o modificada en los ítems, descripciones, unidades o cantidades definidas 

en el “Formulario 1– Formulario de Presupuesto Oficial” con las implicaciones enunciadas.» 

 

Que dicho lo anterior, se tuvo que los proponentes 28 y 32 en sus respectivos ofrecimientos 
económicos, agotaron algunos de los verbos rectores que componen esta causal de exclusión 
como sigue a continuación: 
 
PROPONENTE 28 OFERTA ECONÓMICA: 
 

 
2 Tomado de “Especificaciones generales de construcción de carreteras y normas de ensayo para materiales de carreteras” del Instituto Nacional 

de Vías – INVIAS, disponible en https://www.invias.gov.co/index.php/documentos-tecnicos-izq/139-documento-tecnicos/1988- especificaciones-generales-

de-construccion-de-carreteras-y-normas-de-ensayo-para-materiales-de- carreteras. 

 

http://www.invias.gov.co/index.php/documentos-tecnicos-izq/139-documento-tecnicos/1988-
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PROPONENTE 32 OFERTA ECONÓMICA: 
 

 

Que cotejado cada unos de los ofrecimientos económicos, con el establecido por esta Entidad, en 
el Formulario 1 – Formulario de Presupuesto oficial, se tiene que las cantidades ofrecidas en los 

ítems 5, 12, 13, 14, 15, 16 y 17, no corresponden con los requeridos o previamente fijados como 
se vislumbra a continuación:  
 

c 

c 

c 

c 
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Que en razón de lo anterior, y probada la ocurrencia de esta causal de rechazo, los proponentes 
28 y 32 de la licitación, fueron excluidos de la contienda, por la configuración de la causal de 
rechazo «N», del literal 1.15 del Documento Base. 
 

7 No ofrecer el valor de un precio unitario u ofrecerlo en cero (0) pesos. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   
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DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  

 
 

8 

Superar el valor unitario de alguno o algunos de los ítems ofrecidos con respecto al valor 
establecido para cada ítem del presupuesto oficial. 
 
Para la aplicación de esta causal la entidad debe tener en cuenta que el valor unitario 
establecido en el Formulario 1 – Formulario de Presupuesto Oficial incluye el valor de AIU 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  

 

9 
No discriminar en la oferta económica el porcentaje de AIU en la forma como lo establece el 
Pliego de Condiciones y el Formulario 1 – Formulario de presupuesto oficial. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 
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DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

10 
No presentar oferta económica. Entregar la información de la propuesta económica en el sobre 
que no corresponda. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   
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CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

11 Presentar más de una oferta económica con valores distintos en el Sobre 2. 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   
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DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 

12 

Cuando se determine que el valor total de la oferta es artificialmente bajo, de acuerdo con lo 

establecido en la sección 4.1.3  

 

 

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 X   
WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 X   

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 X   
SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 X   

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 X   
SAMUEL DE LA OSSA 7 X   

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 X   
CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 X   

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 X   
DICCO SAS 11 X   

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 X   
GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 
14 X   

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 X   
JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA S.A.S 16 X   

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 X   
CONSORCIO LACHOPAI 18 X   

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y CONSULTORÍAS SAS 19 X   
CONSORCIO VIAS SP 20 X   
MOVIRENTCOL S.A.S 21 X   

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 X   
TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 X   

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 X   
CONSORCIO VIAS FCBJ 25 X   
CONSORCIO BZ 2021 26 X   
CONSORCIO HELDIG 27 X   

CONSORCIO INAL RURAL 009 28 RECHAZADO 
INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 X   

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 X   
CONSORCIO SOLUCAI ZAMBRANO. 32 RECHAZADO 
UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 X   

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 X   
GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 X   
CONSORCIO BASEN - DANES. 39 X  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 X  
INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 X  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 X  
 
Que se verificaron las operaciones aritméticas en el formulario de cantidades y precios, y el valor definitivo 
ofertado fue el valor corregido por la Entidad, el cual se resaltará en rojo para la clara individualización. 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 984.000.000 
 

PROPONENTE # VALOR OFERTA ECONÓMICA 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1  $                                 
954.052.498,00  

WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3  $                                 
855.048.684,00  

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4  $                                 
932.679.681,00  
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SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5  $                                 
941.309.712,00  

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6  $                                 
945.836.826,00  

SAMUEL DE LA OSSA 7  $                                 
952.800.705,40  

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8  $                                 
907.117.179,40  

CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9  $                                 
935.402.438,00  

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10  $                                 
917.981.948,00  

DICCO SAS 11  $                                 
906.696.540,00  

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12  $                                 
941.620.408,00  

GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA 
Y VIAS  

SAS 

14 
 $                                 

946.997.207,00  

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15  $                                 
950.359.424,00  

JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A.S 

16  $                                 
950.839.963,00  

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17  $                                 
944.153.376,00  

CONSORCIO LACHOPAI 18  $                                 

943.472.758,92  

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

19  $                                 
899.990.496,46  

CONSORCIO VIAS SP 20  $                                 
947.771.004,00  

MOVIRENTCOL S.A.S 21  $                                 
943.163.795,00  

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22  $                                 
957.368.477,00  

TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23  $                                 
941.965.687,00  

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24  $                                 
941.549.823,00  

CONSORCIO VIAS FCBJ 25  $                                 
953.432.306,40  

CONSORCIO BZ 2021 26  $                                 
947.068.030,00  

CONSORCIO HELDIG 27  $                                 
946.171.430,00  

INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30  $                                 
895.386.500,00  

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31  $                                 
945.114.883,00  

UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33  $                                 
950.358.863,00  

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36  $                                 
975.478.150,00  

GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38  $                                 
958.830.263,49  

CONSORCIO BASEN - DANES. 39  $                                 
946.424.146,00  

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41  $                                 
924.398.227,00  

INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42  $                                 
952.803.388,00  

UNION TEMPORAL ALIADOS 43  $                                 
846.061.105,00  

 
Que en aplicación de la fórmula arriba relacionada, el puntaje por oferta económica corresponde al siguiente: 
 

PROPONENTE # PUNTAJE OFERTA ECONÓMICA 

DICON INGENIERIA E INVERSIONES S.A.S 1 53,20846222 

WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 3 59,36932861 

UNION TEMPORAL VIAS RURALES 4 54,4277605 
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SALGADO AYOLA ABDO JOSE 5 53,9287608 

IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION S.A.S. 6 53,67063843 

SAMUEL DE LA OSSA 7 53,27836767 

ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS 8 55,96153116 

CONSORCIO VIAL CO323 ZAMBRANO 9 54,2693329 

UNION TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 10 55,29919887 

DICCO SAS 11 55,98749313 

CUMBRE INGENIERÍA SAS 12 53,91096653 

GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS 
ARQUITECTURA Y VIAS  

SAS 

14 
53,60487436 

CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 15 53,41522904 

JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA 
S.A.S 

16 
53,38823385 

CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 17 53,76633457 

CONSORCIO LACHOPAI 18 53,80512137 

B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

19 
56,40466927 

CONSORCIO VIAS SP 20 53,56110926 

MOVIRENTCOL S.A.S 21 53,82274698 

PROYECTOS DE INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES AR SAS 22 53,02416731 

TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES S.A.S 23 53,89120538 

COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO EL GUACAL CTA 24 53,91500806 

CONSORCIO VIAS FCBJ 25 53,24307343 

CONSORCIO BZ 2021 26 53,60086572 

CONSORCIO HELDIG 27 
53,65165835 

INVERSIONES, PROYECTOS Y OBRAS CIVILES S.A.S. 30 56,69469698 

CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 31 53,71163571 

UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 33 53,41526057 

DAR ARQUITECTURA S.A.S 36 52,03977793 

GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S 38 52,94332921 

CONSORCIO BASEN - DANES. 39 53,63733218 

HERRERA GUERRERO CRISTIAN JOSE 41 54,91536528 

INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA S.A.S 42 53,27821767 

UNION TEMPORAL ALIADOS 43 60 

 
➢ CONSOLIDADO FINAL DESPUÉS DE OBSERVACIONES AL SOBRE NÚMERO 2: 

.  

REQUISITOS HABILITANTES 

PROPONENTE NOMBRE JURIDICO FINANCIER
O 

TECNIC
O 

HABILITACIÓ
N 

PROPONENTE 1 DICON INGENIERIA 
E INVERSIONES 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 3 WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 4 UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 5 SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 6 IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 7 SAMUEL DE LA OSSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 8 ICONOS 
CONSTRUCCIONES Y 
CONSULTORIAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADO 

PROPONENTE 9 CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 

2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
11 

DICCO SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
12 

CUMBRE INGENIERÍA 
SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 
ARQUITECTURA Y 

VIAS  

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 
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SAS 

PROPONENTE 
15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONE

S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
17 

CONSORCIO INHEAR 
BOLIVAR 009 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 
CONSULTORÍAS SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
20 

CONSORCIO VIAS SP CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
21 

MOVIRENTCOL S.A.S CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO ASOCIADO 

EL GUACAL CTA 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
26 

CONSORCIO BZ 
2021 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE  HABILITADO 

PROPONENTE 
27 

CONSORCIO HELDIG CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 
S.A.S. 

 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 

31 

CONSORCIO AMCO 

BOLIVAR 09 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
36 

DAR ARQUITECTURA 
S.A.S 

CUMPLE  CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
38 

GENERAL SERVICIOS 
S&G S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
39 

CONSORCIO BASEN 
- DANES. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
41 

HERRERA GUERRERO 
CRISTIAN JOSE 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

PROPONENTE 
43 

UNION TEMPORAL 
ALIADOS 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 

 
PONDERACIÓN 

 

PROPONENT
E 

NOMBRE PUNTAJE 

OFERTA 
ECONOMIC

A 

CALIDA
D 

AI
N 

DISCAPACIDA
D 

TOTAL 

PROPONENT
E 1 

DICON INGENIERIA 
E INVERSIONES 

S.A.S 

53,2084622
2 

19 20 1 
93,2084622

2 

PROPONENT
E 3 

WILMER JUNIOR 
GOMEZ BRITO 

59,3693286
1 

19 20 0 98,3693286
1 

PROPONENT
E 4 

UNION TEMPORAL 
VIAS RURALES 

54,4277605 
19 20 1 

94,4277605 

PROPONENT
E 5 

SALGADO AYOLA 
ABDO JOSE 

53,9287608 
19 20 1 

93,9287608 

PROPONENT
E 6 

IRT INGENIERIA & 
CONSTRUCCION 

S.A.S. 

53,6706384
3 

19 20 1 
93,6706384

3 
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PROPONENT
E 7 

SAMUEL DE LA 
OSSA 

53,2783676
7 

19 20 0 92,2783676
7 

PROPONENT
E 8 

ICONOS 
CONSTRUCCIONES 
Y CONSULTORIAS 

SAS 

55,9615311
6 

19 20 1 
95,9615311

6 

PROPONENT
E 9 

CONSORCIO VIAL 
CO323 ZAMBRANO 

54,2693329 
19 20 1 

94,2693329 

PROPONENT
E 10 

UNION TEMPORAL 
CYS ZAMBRANO 

2021 

55,2991988
7 

19 20 1 
95,2991988

7 

PROPONENT
E 11 

DICCO SAS 55,9874931
3 

19 20 1 95,9874931
3 

PROPONENT
E 12 

CUMBRE 
INGENIERÍA SAS 

53,9109665
3 

19 20 1 93,9109665
3 

PROPONENT
E 14 

GENERADORA DE 
PROYECTOS DE 

PUERTOS 

ARQUITECTURA Y 
VIAS  
SAS 

53,6048743

6 

19 20 1 

93,6048743

6 

PROPONENT
E 15 

CONSORCIO 
ASCONSTRUCCIONE

S 

53,4152290
4 

19 20 1 
93,4152290

4 

PROPONENT
E 16 

JAIME FALS 
MARTINEZ 

ARQUITECTURA E 
INGENIERIA S.A.S 

53,3882338
5 

19 20 1 
93,3882338

5 

PROPONENT
E 17 

CONSORCIO 
INHEAR BOLIVAR 

009 

53,7663345
7 

19 20 1 
93,7663345

7 

PROPONENT
E 18 

CONSORCIO 
LACHOPAI 

53,8051213
7 

19 20 1 93,8051213
7 

PROPONENT
E 19 

B&M 
CONSTRUCCIONES 
INTERVENTORÍAS Y 

CONSULTORÍAS 
SAS 

56,4046692
7 

19 20 1 

96,4046692
7 

PROPONENT
E 20 

CONSORCIO VIAS 
SP 

53,5611092
6 

19 20 1 93,5611092
6 

PROPONENT
E 21 

MOVIRENTCOL 
S.A.S 

53,8227469
8 

19 20 1 93,8227469
8 

PROPONENT
E 22 

PROYECTOS DE 
INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES 
AR SAS 

53,0241673
1 

19 20 1 
93,0241673

1 

PROPONENT
E 23 

TRESPALACIOS 
CONSTRUCCIONES 

S.A.S 

53,8912053
8 

19 20 1 
93,8912053

8 

PROPONENT
E 24 

COOPERATIVA DE 
TRABAJO 

ASOCIADO EL 
GUACAL CTA 

53,9150080
6 

19 20 1 
93,9150080

6 

PROPONENT
E 25 

CONSORCIO VIAS 
FCBJ 

53,2430734
3 

19 20 1 93,2430734
3 

PROPONENT
E 26 

CONSORCIO BZ 
2021 

53,6008657
2 

19 20 1 93,6008657
2 

PROPONENT
E 27 

CONSORCIO 
HELDIG 

53,6516583
5 

19 20 1 93,6516583
5 

PROPONENT
E 30 

INVERSIONES, 
PROYECTOS Y 

OBRAS CIVILES 
S.A.S. 

56,6946969
8 

19 20 1 
96,6946969

8 

PROPONENT
E 31 

CONSORCIO AMCO 
BOLIVAR 09 

53,7116357
1 

19 20 1 93,7116357
1 

PROPONENT
E 33 

UNIÓN TEMPORAL 
JCB PARRA 009 

53,4152605
7 

19 20 1 93,4152605
7 

PROPONENT
E 36 

DAR 
ARQUITECTURA 

S.A.S 

52,0397779
3 

19 20 1 
92,0397779

3 

PROPONENT
E 38 

GENERAL 
SERVICIOS S&G 

S.A.S 

52,9433292
1 

19 20 1 
92,9433292

1 

PROPONENT
E 39 

CONSORCIO BASEN 
- DANES. 

53,6373321
8 

19 20 1 93,6373321
8 
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PROPONENT
E 41 

HERRERA 
GUERRERO 

CRISTIAN JOSE 

54,9153652
8 

19 20 1 
94,9153652

8 

PROPONENT
E 42 

INVERSIONES Y 
PROYECTOS 

ALTAMIRA S.A.S 

53,2782176
7 

19 20 1 
93,2782176

7 

PROPONENT
E 43 

UNIÓN TEMPORAL 
ALIADOS 

60 
19 20 1 

100 

 
• DETERMINACIÓN DEL ORDEN DE ELEGIBILIDAD 

 

No. ORDEN GANADOR PUNTAJE 

1 UNION TEMPORAL ALIADOS (BF CONSTRUYE SAS 95%; CONSTRUCCIONES NAVIL SAS 
5%) 

100,0000000 

2 WILMER JUNIOR GOMEZ BRITO 98,3693286 

3 INVERPROCI S.A.S 96,6946970 

4 B&M CONSTRUCCIONES INTERVENTORIAS Y CONSULTORIAS S.A.S 96,4046693 

5 DICCO SAS 95,9874931 

6 ICONOS CONSTRUCCIONES Y CONSULTORIAS SAS  95,9615312 

7 UNIÓN TEMPORAL CYS ZAMBRANO 2021 95,2991989 

8 CRISTIAN JOSE HERRERA GUERRERO 94,9153653 

9 UT VIAS RURALES 94,4277605 

10  CV CO323 ZAMBRANO 94,2693329 

11 ABDO SALGADO AYOLA 93,9287608 

12 COOTRAGUACAL CTA 93,9150081 

13 CUMBRE INGENIERÍA SAS 93,9109665 

14 TRESPALACIOS CONSTRUCCIONES SAS 
93,8912054 

15 MOVIRENTCOL SAS 93,8227470 

16 CONSORCIO LAPA-PAV 93,8051214 

17 CONSORCIO INHEAR BOLIVAR 009 (HENRY ARENGAS CASTILLA 5%; GRUPO INARCA 
95%) 

93,7663346 

18 CONSORCIO AMCO BOLIVAR 09 93,7116357 

19 IRT INGENIERIA & CONSTRUCCION  93,6706384 

20 CONSORCIO HELDIG (ERCONS INGENIERIA & ARQUITECTURA SAS 95%; INDUSTRIAS 
DEL PACIFICO SAS 5%) 

93,6516583 

21 CONSORCIO BASEN - DANES. BASEN CONSTRUCCIONES SAS 5% DANES INGENIEROS 
SAS 95% 

93,6373322 

22 GENERADORA DE PROYECTOS DE PUERTOS ARQUITECTURA Y VIAS SAS-GEPAV SAS 93,6048744 

23 CONSORCIO BZ 2021 93,6008657 

24 CONSORCIO VIAS SP (SS CONSTRUCTORES SAS 50%; PANAMERA SAS 50%) 93,5611093 

25 UNIÓN TEMPORAL JCB PARRA 009 93,4152606 

26 CONSORCIO ASCONSTRUCCIONES 93,4152290 

27 JAIME FALS MARTINEZ ARQUITECTURA E INGENIERIA SAS 93,3882339 

28 INVERSIONES Y PROYECTOS ALTAMIRA SAS 93,2782177 

29 Consorcio Vias FCBJ 93,2430734 

30 Dicon SAS 93,2084622 

31 PICAR SAS 93,0241673 

32 GENERAL SERVICIOS S&G S.A.S  92,9433292 

33 SAMUEL DE LA OSSA MERCADO 92,2783677 

34 DAR ARQUITECTURA S.A.S. 92,0397779 

 
Que, debido a lo anterior, y una vez verificado los estudios jurídicos, financieros, técnicos, de 
experiencia, y evaluados los factores de ponderación contenidos en los Pliegos de Condiciones, y 

en consideración a los fines de la contratación, el Comité Evaluador, recomendó al Secretario Jurídico, en su 
condición de delegatario, adjudicar la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-009-2021, cuyo objeto es: 
«MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE 

ZAMBRANO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.» al proponente UNIÓN TEMPORAL 
ALIADOS, representado legalmente por JORGE ALBERTO VILARIÑO AMALFI, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 72.187.390, forma asociativa conformada por: BF CONSTRUYE S.A.S., 
identificada con el NIT. 890.111.844-5, con un porcentaje de participación del 95 % y, 

CONSTRUCCIONES NAVIL S.A.S.  identificada con el NIT. 900.572.879-5, con un porcentaje 
de participación del 5 %, por un valor de OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
SESENTA Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($ 846.061.105,00) M/CTE. 
 
Que el SECRETARIO JURÍDICO, acatando la recomendación del Comité Evaluador, y en ejercicio 
de las facultades delegadas,  
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RESUELVE 
 
PRIMERO: ADJUDICAR la LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-SI-009-2021, cuyo objeto es: 
«MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE 

ZAMBRANO DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR.» al proponente UNIÓN TEMPORAL 
ALIADOS, representado legalmente por JORGE ALBERTO VILARIÑO AMALFI, identificado con 
cédula de ciudadanía No. 72.187.390, forma asociativa conformada por: BF CONSTRUYE S.A.S., 
identificada con el NIT. 890.111.844-5, con un porcentaje de participación del 95 % y, 

CONSTRUCCIONES NAVIL S.A.S.  identificada con el NIT. 900.572.879-5, con un porcentaje 
de participación del 5 %, por un valor de OCHOCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES 
SESENTA Y UN MIL CIENTO CINCO PESOS ($ 846.061.105,00) M/CTE. 

 
SEGUNDO: En los términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de 
2015, el acto de adjudicación es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario. 

TERCERO: El proponente favorecido deberá dar estricto cumplimiento al cronograma del 
proceso, para la suscripción del contrato, vencidos los cuales sin lograr la suscripción del mismo, 
la Entidad hará efectiva la  garantía de seriedad de la oferta, sin menoscabo de las acciones 
legales concernientes a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no cubiertos por 

el valor de la garantía y sin perjuicio de la inhabilidad para contratar de conformidad con el 
literal e) numeral 1 del artículo 8 de la Ley 80 de 1993. 

CUARTO: Contra la decisión de adjudicación del artículo primero de la presente Resolución, no 
procede recurso alguno conforme lo establece el parágrafo 1º del artículo 77 de la Ley 80 de 
1993. 

QUINTO: La presente resolución se notifica conforme a las previsiones especiales de las 

normas de contratación estatal. 

SEXTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co  

SÉPTIMO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

SEXTO: Publíquese el presente Acto Administrativo en la página www.colombiacompra.gov.co  

 

SÉPTIMO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en, Turbaco, Bolívar, a los diecisiete (17) días del mes de noviembre de 2021.  

 
 

 

 
JUAN MAURICIO GONZÁLEZ NEGRETE 

SECRETARIO JURÍDICO 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR 

DELEGADO DECRETO 159 DE 20 DE ABRIL DE 2021 
 
 

 
 
 

 

ALBA MARGARITA ELLES ARNEDO 
Directora de Contratación – Departamento de Bolívar 

 
 

DIANA MARGARITA MANRIQUE TERÁN 
Secretaria de Infraestructura – Departamento de Bolívar 

 
 

CARLOS MARIO ORDOSGOITIA LIÑÁN 

Asesor Jurídico Externo – Departamento de Bolívar 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/


 
 

RESOLUCIÓN No. 980 DEL 17 DE NOVIEMBRE DEL 2021 
 

«POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DE LA 
LICITACIÓN PÚBLICA LIC-SI-009-2021 CUYO OBJETO ES: “MANTENIMIENTO Y 

MEJORAMIENTO DE VÍAS RURALES EN EL MUNICIPIO DE ZAMBRANO DEL 
DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR”». 
 

 

 

 

LAURA VANESSA MENCO RUZ 
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ALEJANDRO ENRIQUE FIGUEROA POLO 
Asesor Financiero Externo – Departamento de Bolívar 

 

 

GUSTAVO ROMÁN TAMARA 
Asesor Financiero Externo – Departamento de Bolívar 

 
 

UDAY GARI PEROZA 

Asesor Técnico Externo - Departamento de Bolívar 
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